11012

Kem 241
(1-27)

(20)

DISSERTATIO INAVGURALIS MEDICA
DE VERTIGINE.

Q V A M

RECTORE VNIVERSITATIS EBERHARDINÆ CAROLINÆ
MAGNIFICENTISSIMO

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO DVCE ET DOMINO
DOMINO

CAROLO

DVCE WVRTEMBERGIÆ ET TECCIÆ REGNANTE

REL. - REL.

PRAE S I D E

VIRO EXCELLENTISSIMO ATQYE EXPERIENTISSIMO

GVLIELMO GODOFREDO
PLOVCQVET

PHILOS. & MED. DOCTOR. PATHOLOGIÆ & PRAXEOS PROF. P. O.

FACULTATIS MEDICÆ p. t. DECANO

FAVTORE AC PATRONO SVO PIE DEVENERANDO

PRO GRADV DOCTORIS

D. SEPT. MDCCCLXXXIII.

PUBLICE DEFENDET

A V C T O R

CHRISTOPH. CHRIST. FRID. BVSCH

DVNCKELSBVHLENSIS

VRBIS PATRIÆ DESIGNATUS PHYSICVS.

TVBINGÆ TYPIS SCHRAMMIANIS.

DIESER TUTTO IN VOGHETTE MUSICA

DE ARTIFICIIS

ECCLASIAE
CIVITATIS
URBIS

URBIS
URBIS
URBIS
URBIS

DUO M I N O

CAROLO

DAE MATERIALE ET TECNA

HRISTIDE

AIO LUCIDISSIMO

GALTIANO GODOBREDO

PLACCAETI

BALDUS GATTONO ADOCT PAVELIANO

PRO GESATA DCCVII

CHRISTIANA DCCVII

CHRISTIANA DCCVII

CHRISTIANA DCCVII

CHRISTIANA DCCVII

CHRISTIANA DCCVII

CHRISTIANA DCCVII

PROLOGVS.

Egregiae sunt omnino multæ illarum eruditarum perscrutacionum, quæ in veterum scriptis nobis relictæ sunt, & adhuc scriptis prodeunt de nervorum natura, indole atque affectibus morboſis, nec unquam ipsis industrie a medico perlegendis ulla ætas tantum opus habuit, quam nostra. Ita scilicet a majorum corporis constitutione nostra natura recepit, ut in dies magis magisque sit fragilior, & prudentia medica indigeat ad sui conservationem. Veteres & corporis firmitate atque sanitate nostræ ætatis hominibus longe prævaluere, & morbos, quos hodie sat frequentes videmus, multo rarius experiebantur. Neque etiam fieri aliter potuit, eum jam nostro vivendi systemati tot factitiae necessitates

juncta sint, quas veteres plane ignorabant. Id vero nihil impedit, quin ex veterum recentiorumque scriptorum lectio-
ne usum capere possimus, modo ad id attenti esse debemus,
ut in applicandis ad individuales casus illorum consiliis ju-
dicio convenienti practico istos pertractemus. Subinde
enim diversa sub facie sese morbus unus idemque offert,
quem ne cum alio confundamus, maxima opus est in ob-
servatione diligentia. Ipsa, quam paginis hisce delineare au-
deo, vertigo, in eorum morborum classem est referenda,
qui saepius in originis suæ indagatione difficiliores sunt at-
que nonnunquam fallunt. Ut specimen hoc, qualemque
sit, benevole excipiatur, est mihi quam maxime in votis.

S. 16

§. 1.

Vertigo, Græce δίνος, σκότωμα, σκοτοδνία, ἡλιγγος,
ἢ γε, est imaginaria perceptio rotationis objectorum
quiescentium, estque vel *Idiopathica*, si ex nervorum debili-
tate sive ex vasorum sanguiferorum in cerebrum vel ner-
vos, præcipue opticos, pressione oritur, vel *Sympathica*,
si nervorum actio a causis remotis, maxime digestionis vi-
tiis, perturbatur, adeoque caput per consensum afficitur.
Pro duplii hac vertiginis specie rem tractare mihi propo-
situs est, ubi primum de vertigine idiopathica agam, præ-
missis aliquot verbis de vertigine in genere.

§. 2.

Quod ad Symptoma vertiginis attinet, illa præcipue
in his consignari posse censeo, quod primum corpora im-

A 3 mota

mota moveri, vacillare, oscillare, vel & in gyrum rotari videantur. Quippe moveri videbitur objectum, qualisunque sit, & quovis modo fiat illa specierum mutatio, cum externorum motus oculo percipi non soleat, nisi quatenus in retina depictæ imagines locum mutant. Jam sese ad nubes rapi, in atmosphæra turbinis instar rotari, & aliquando cum externis omnibus ad inferos agi, præcipitesque dari sese vertiginosi sibi videntur, ut taceam alias phantasæ hic mirificas aberrationes. In Symptomatisbus vertiginis id porro recensendum est, quod homo itidem in objectorum numero & colore ludatur, cum mutata visionis axe, in retinis duabus unum quidem objectum, attamen cum loci apparente diversitate depingatur. Mutatur autem axis, quoties unus, vel alter, vel & uterque oculus vi mechanica a consueta directione divertitur. Iam extrinsecus dimovetur, ope digitii a) v. g. (quod facili optico ludo quilibet in semet ipse experiri potest) intrinsecus vero, majori in uno, quam altero, humorum expansione, quæ in ebriis, juxta Bellinum b) obtinet. Musculorum bulbi actio autem inæqualis magis & hic videtur in causa esse. Colores autem magis aut minus vividi apparent, pro majori aut minori motus in retina nervoque optico dominantis celeritate. Quod non in vertigine solum accedit, sed & in affectione hysterica & hypochondriaca, in pertinaci membranæ narium Schneiderianæ catarrho, in tussi sonora, sternutatione vehementi, in animi deliquio, ebrietate, cholera, in laqueo

a) Vid. BELLINI op. p. 579.

b) Vid. BELLIN. p. 590.

Iaqueo suspensis, narrante Ill. VERVLAMIO, c) in epilepti-
cis, quibus, observante ARETÆO, d) splendores varie permix-
ti in orbem discurrentes, iridem in cœlo prætentam exhibent,
ac demum in peste. Ubi enim primum haec lue, simul & ver-
tigine corripiuntur, mirosque in quibusunque parietibus qua-
fi per prisma e) colores vident obstupefacti, quod phenome-
non etiam ex percussione oculorum enascitur. Uno verbo &
vertiginosi & in vertiginem proxime lapsuri varios patiuntur
visionis errores.

§. 3.

Aliud symptoma, quod sæpe hic occurrit, hoc est,
quod varii auditus errores observentur in vertiginoso. Mox
rivi leniter fluentis susurrum, mox fluvii delabentis murmur,
præcipitis torrentis strepitum, tibiarum fistularumque cantus,
campanæ sonum, horologii velut ad aures affixi oscillatio-
nes, f) vela percutientem ventum, aut per hiantes fenestræ
rimas ingemiscerent, miros tragœdos, g) personantem echo,
grandinem pluviamque decidentem, irrequietos colluctantium
undarum vortices, molarum tumultus, infinitaque alia ab
auto-

o) FRANCISC. BACO de VERVLAMIO hist. vit. & mort. Amstel. 1730.
Vol. III p. 175.

d) ARET. Capp. p. I. 28.

e) ROBERT. BOYLE Tom. III. de coloribus p. 6. 7. 8.

f) DUVERNEY Traité de l'Organe de l'ouïe p. 166.

g) — — se credebat miros audire tragœdos

In vacuo latu sessor plausorique theatro.

Hor. Ep. II, ad Jul. Flor. v. 130.

auctoribus diversis observata, audire re ipsa sibi fingunt vertiginosi.

§. 4

Præter multiplices hasce visus auditusque hallucinationes olfactus, gustus, h) tactusve aliquando læditur, angitur insuper metu graviori vel impavidissimus alias miles & constantissimus philosophus. Resolvuntur musculi, titubant genua, pectus constringitur, enervatur totum corpus, tam subito, ut venenum singulare inesse vertigini somniaverit HELMONTIUS. i) Mox etiam cadunt inviti, vomunt, humi repunt, propinquorum ac suimet oblieti, & postquam ex deliquio fese receperunt, quæ non ita pridem audierint, vix recordantur, mirabiles alias, præsertim in epilepsiam et epilepsias in apoplexiā vertigo familiarissimas metamorphoses induit.

§. 5.

Primum jam, his de symptomatibus præmissis, de idiopathica vertiginis causis agam: Huc pertinet omne id, quod mollem cerebri pulpam immediate premit; sive sit aquosus humor effusus, ut in leucophlegmaticis, hydrocephalo, lethargicis, et quibusdam apoplecticis. Ejusmodi exempla citat MORGAGNI, k) PLATERUS, l) BONETUS, m)

Sive

b) Prosp. ALPIN, de med. meth. p. 587.

i) HELMONTIUS de A. p. 82.

k) De sedibus & causis Morborum Ep. VI. art. 2. 6. Ep. XXV. art. 2.

l) Obs. L. I.

m) Sepulchret L. I. Sect. XI. obs. 2. ex Scipione du Pleix,

SCULTET. *n*) Sive sit humor acris, ut in scorbuto *o*). Sive sanguis, qui vel et ipse extravasatus est, qualem observavit MORGAGNI, *p*) Vel in vasis suis quidem contentus hæc tamen præternaturaliter expandit, et sic pressionem in cerebrum exercet, id quod corroboratur observatione MORGAGNI, *q*) Sive sit propter hæmostasiam præclusus, ut in cephalæa. *r*) Si tenax, valde impactus, ut in catalepticis, quos ingruente paroxysmo, tenebrisca vertigine correptos multoties observare datum fuit, sive sit diathesis phlegmonodes, ut in fixa & violenta phreneticorum vertigine, sive sit plethora *s*), aut denique sanguinis rarefactio ab ira, furore, ardore in ludum, venerem, studio vehementi, a calore immodico, ab insolatione, a medicamentis quibusdam aut venenis, ab ebrietate &c. Huc quoque referas restagnations sanguinis in caput congesti, ex quoconque impedimento alias sepe remotas partes occupante v. g. si collum stringatur, si per alia corporis vasa circulus sanguinis retardetur, si in pulmonibus quavis ex causa inflammatoria, sive alia sanguinis